

**Projekt pt. „Rozwijanie potencjału fundacji w zakresie edukacji ekologicznej i cyfrowej”,  
dofinansowany w ramach Programu „Odporność oraz Rozwój Ekonomii Społecznej i  
Przedsiębiorczości Społecznej” na lata 2022-2025.**

## Opis projektu

Projekt jest realizowany w okresie od 30.09.2024 r. do 31.01.2025 r., na podstawie umowy nr 2805/DES/KPO/2024, wysokość dotacji wynosi 180 tys. PLN.

W ramach projektu fundacja zakupi dedykowane oprogramowanie pn. Platforma zielonej i cyfrowej edukacji; przeprowadzi działania informacyjno-promocyjne przedsięwzięcia; zatrudni administratora systemu oraz redaktora portalu; zwiększy swoją odporność w zakresie świadczenia usług społecznych, szczególnie na rzecz ochrony środowiska naturalnego oraz rozwinie działalność gospodarczą w zakresie usług edukacyjnych (edukacja ekologiczna i cyfrowa).

Zaplanowano, że działania informacyjno-promocyjne będą realizowane zgodnie z Księgą Identyfikacji Wizualnej Krajowego Planu Odbudowy i będą obejmować m.in.:

- opracowanie elektronicznej informacji o przedsięwzięciu,
- opracowanie i wysłanie mailingu dedykowanego o przedsięwzięciu do różnych grup odbiorców,
- opracowanie i wykonanie plakatu z oznaczeniem przedsięwzięcia.
- przeprowadzenie działań PR i podjęcie współpracy z mediami dla promocji platformy.

Platforma, której dotyczy projekt, to rozwiązanie dla społeczeństwa i biznesu; ma wspierać organizacje pozarządowe w procesach edukacyjnych (np. bezpłatne informacje dla NGO nt. zielonej i cyfrowej transformacji), ma być nowym otwarciem dla działalności fundacji jako platforma sprzedaży usług edukacyjnych (kursy, szkolenia, konferencje, seminaria, organizacja eventów w tematyce zielonej i cyfrowej transformacji) oraz reklamy (innovacyjne rozwiązania dla środowiska, cyberbezpieczeństwa).

W obliczu nowych wyzwań środowiskowych, zielona edukacja jest ważnym narzędziem, które ma pomagać wprowadzić pozytywne zmiany w życiu każdego człowieka, na rzecz środowiska.

Rozwój technologii cyfrowych oraz korzystanie z zasobów sztucznej inteligencji np. chat GPT, powoduje, że społeczeństwo musi się uczyć jak bezpiecznie korzystać z tych technologii.

Realizacja projektu umożliwi fundacji rozwijanie działalności w sieci oraz pozytywnie wpłynie na wzmocnienie pozycji w segmencie usług edukacyjnych na konkurencyjnym rynku.

**Planowane przedsięwzięcie przyczyni się do zrealizowania celu Programu, którym jest „umożliwienie podmiotom ekonomii społecznej, w tym przedsiębiorstwom społecznym i podmiotom zatrudnienia socjalnego, budowania odporności na zmiany zachodzące na rynku oraz zapewnienie instrumentów wsparcia pozwalających na rozwój ich działalności”.**